Num. 239

Boletin Oficial de Aragoén 14/12/2023

DECRETO 287/2023, de 5 de diciembre, del Gobierno de Aragon, por el que se dispone
el cese y el nombramiento de consejeros del Consejo Escolar de Aragén por renova-
cion parcial de sus miembros.

La Ley 5/1998, de 14 de mayo, de los Consejos Escolares de Aragon, establece en su
articulo 10 la composicion del Consejo Escolar de Aragén, determinando que sus Consejeros
seran nombrados y cesados mediante decreto del Gobierno de Aragén a propuesta del Con-
sejero responsable de Educacion. Asi mismo, el articulo 12 de la citada Ley establece que el
mandato de los miembros del Consejo Escolar de Aragén sera de cuatro afios, renovandose
la composicion del Consejo por mitad cada dos afios de cada uno de los grupos de consejeros
que establece el articulo 10. Por su parte, el articulo 13 regula las causas de la pérdida de la
condicién de miembro del Consejo Escolar de Aragén, asi como el procedimiento para la
sustitucion de éstos.

Transcurrido el mandato previsto por los articulos 12.2 y 13 de la mencionada Ley 5/1998,
de 14 de mayo, para los Consejeros que no fueron objeto de renovacion mediante el Decreto
86/2021, de 30 de junio, del Gobierno de Aragon, y cumplidas las restantes previsiones de la
misma, procede llevar a cabo la renovacion de dichos miembros del Consejo Escolar de
Aragon, mediante los correspondientes ceses y nombramientos.

Habiendo comunicado el Presidente del Consejo Escolar de Aragén los miembros cuya
renovacion parcial, segun las propuestas realizadas por las asociaciones, federaciones, con-
federaciones y organizaciones sindicales que estan representadas en él, procede ahora dis-
poner la renovacion parcial de sus miembros.

En su virtud, a propuesta de la Consejera de Educacion, Ciencia y Universidades y previa
deliberacion del Gobierno de Aragén en su reunién del dia 5 de diciembre de 2023,

DISPONGO:

Primero.— El cese como consejeros del Consejo Escolar de Aragon, por renovacion de la

composicién del érgano, de las siguientes personas:

a) Enrepresentacién del profesorado de los diferentes niveles de la ensefianza no univer-
sitaria:

Ensefianza Publica:

Don Guillermo Herraiz Medel, a propuesta de la Confederacion Sindical de Comisiones
Obreras (CCOO).

Dofia Macarena Nebot del Busto, a propuesta de la Federacion de Servicios Publicos-
Unién General de Trabajadoras y Trabajadores (FeSP-UGT).

Don Héctor Almazan Anés, a propuesta de la Federacion Aragonesa de Sindicatos de
Ensefianza de la Confederacion General de Trabajadores (FASE-CGT).

Dofia Gema Tomas Garcia, a propuesta de la Central Sindical Independiente y de Fun-
cionarios (CSIF).

Ensefianza Privada:

Dofia Eva Patricia Rodrigo Ruiz, a propuesta de la Federacion de Sindicatos Indepen-
dientes de Ensefanza de Aragon (FSIE).

b) En representacion de los padres y madres del alumnado:

Dona Berta Benedicto Izquierdo, a propuesta de la Federacion de Asociaciones de
Padres y Madres de Alumnos de Aragén (FAPAR).

Dofia Rosana Liesa Elboj, a propuesta de la Federacion de Asociaciones de Padres y
Madres de Alumnos de Aragon (FAPAR).

Don Raul Luis Pelegrin, a propuesta de la Federacidon de Asociaciones de Padres y
Madres de Alumnos de Aragon (FAPAR).

Don Miguel Angel Sarralde Gémez, a propuesta de la Federacion Cristiana de Asocia-
ciones de Madres y Padres de Alumnos de Aragon (FECAPARAGON).

c) En representacion del alumnado:

Dona Andrea Amatria Vallejo, a propuesta de la Federacion de Asociaciones de Estu-
diantes de Aragén (FADEA).

Don Simén Aranda Pascual, a propuesta de la Federacion de Asociaciones Plataforma
de Estudiantes (FAPAE).

d) En representacion del personal de administracion y servicios de los centros docentes:
Dofia Sonia de Torres Tena, a propuesta de la Confederacién Sindical de Comisiones
Obreras (CCOO).

Dofia Maria José Abad Alconchel, a propuesta de la Federacién de Servicios Publicos
- Unién General de Trabajadoras y Trabajadores (FeSP-UGT).

39859

csv: BOA20231214004



Num. 239

Boletin Oficial de Aragoén 14/12/2023

e)

f)

En representacion de los titulares de centros privados de ensefianza no universitaria:
Don José Manuel Murgoitio Garcia, a propuesta de la Federacion Educacién y Gestion
Aragén (FEG).

En representacion de las centrales sindicales:

Dofia Sonia Garcia Fabregat, a propuesta de la Confederacion Sindical de Comisiones
Obreras (CCOO).

En representacién de las organizaciones empresariales:

Dofia Ana Bajo Diaz, a propuesta de la Confederacion de la Pequefia y Mediana Em-
presa Aragonesa (CEPYME Aragon).

Don Luis Jorge Garcia Duefias, a propuesta de la Confederaciéon de Empresarios de
Aragén (CEOE Aragon).

En representacion de la Administracién de la Comunidad Auténoma de Aragén:

Don Fernando Andrés Rubia.

Dofia M.2 Dolores Vidal Peguero.

En representacion de la Universidad de Zaragoza:

Don José Domingo Duenas Lorente.

Personas destacadas en la practica, renovacion e investigacion educativa:

Don Jesus Calvo Lasierra.

Dofa Amparo Jiménez Herrera.

En representacion de la Administracién Local:

Dofia M.2 Ascension Giménez Santolaria, a propuesta de la Federacion Aragonesa de
Municipios, Comarcas y Provincias (FAMCP).

Dofia Inmaculada Francisco Trigo, a propuesta de la Federacion Aragonesa de Munici-
pios, Comarcas y Provincias (FAMCP).

Segundo.— La designacion como consejeros del Consejo Escolar de Aragoén, por renova-
cion de la composicion del 6rgano, de las siguientes personas:

a)

e)

En representacion del profesorado de los diferentes niveles de la ensefianza no univer-
sitaria:

Ensefianza Publica:

Don Guillermo Herraiz Medel, a propuesta de la Confederacion Sindical de Comisiones
Obreras (CCOO).

Don Alfredo Raul Sanz Palacios, a propuesta de la Federacion de Servicios Publicos-
Unién General de Trabajadoras y Trabajadores (FeSP-UGT).

Don Héctor Carlos Almazan Anés, a propuesta de la Federacion Aragonesa de Sindi-
catos de Ensefianza de la Confederacion General de Trabajadores (FASE-CGT).
Dofia Gema Tomas Garcia, a propuesta de la Central Sindical Independiente y de Fun-
cionarios (CSIF).

Ensefanza Privada:

Don Jesus Gil de Bernabé, a propuesta de la Federacién de Sindicatos Independientes
de Ensefianza de Aragén (FSIE).

En representacion de las madres y padres del alumnado:

Dofia Ana Belén Soriano Mufioz, a propuesta de la Federacion de Asociaciones de
Padres y Madres de Alumnos de Aragon (FAPAR).

Don Raul Luis Pelegrin, a propuesta de la Federacion de Asociaciones de Padres y
Madres de Alumnos de Aragon (FAPAR).

Don Miguel Angel Sarralde Gémez, a propuesta de la Federacién Cristiana de Asocia-
ciones de Madres y Padres de Alumnos de Aragén (FECAPARAGON).

Dofa Rosa Liesa Elboj, a propuesta de la Federacion de Asociaciones de Padres y
Madres de Alumnos de Aragon (FAPAR).

En representacion del alumnado:

Dofa Maria Marzo Manzano, a propuesta de la Federacion de Asociaciones de Estu-
diantes de Aragén (FADEA).

Don Simén Aranda Pascual, a propuesta de la Federacion de Asociaciones Plataforma
de Estudiantes (FAPAE).

En representacion del personal de administracion y servicios de los centros docentes:
Dofia Sonia de Torres Tena, a propuesta de la Confederacién Sindical de Comisiones
Obreras (CCOO).

Dofia Maria José Abad Alconchel, a propuesta de la Federacion de Servicios Publicos-
Uniéon General de Trabajadoras y Trabajadores (FeSP-UGT).

En representacion de los titulares de centros privados de ensefanza no universitaria:

39860

csv: BOA20231214004



Num. 239

Boletin Oficial de Aragoén 14/12/2023

f)

Don José Manuel Murgoitio Garcia, a propuesta de la Federacion Educacién y Gestion
Aragén (FEG).

En representacion de las centrales sindicales:

Dofia Sonia Garcia Fabregat, a propuesta de la Confederacion Sindical de Comisiones
Obreras (CCOO).

En representacion de las organizaciones empresariales:

Dofia Ana Bajo Diaz, a propuesta de la Confederacion de la Pequefia y Mediana Em-
presa Aragonesa (CEPYME Aragon).

Don César Romero Tierno, a propuesta de la Confederacion de Empresarios de Aragon
(CEOE Aragon).

En representacién de la Administracién de la Comunidad Auténoma de Aragén:

Dofa Pilar Mata Mata.

Dofia Encarna Castillo Antohanzas.

En representacion de la Universidad de Zaragoza:

Dofia Marta Liesa Orus.

Personas destacadas en la practica, renovacion e investigacion educativa:

Don Lorenzo Borruel Gamiz.

Dofia Mar Martin Murga.

En representacion de la Administracién Local:

Dofia Maria Ascension Giménez Santolaria, a propuesta de la Federacién Aragonesa
de Municipios, Comarcas y Provincias (FAMCP).

Dofia Paloma Espinosa Gabasa, a propuesta de la Federacién Aragonesa de Munici-
pios, Comarcas y Provincias (FAMCP).

Tercero.— El mandato de las personas nombradas como consejeros se atendra a lo dis-

puesto en el articulo 12 de la Ley 5/1998, de 14 de mayo, de los Consejos Escolares de
Aragon.

Cuarto.— Este decreto surtira efectos desde el dia siguiente al de su publicacion en el

“Boletin Oficial de Aragon”.

Quinto.— Ordenar la publicacion de este decreto en el “Boletin Oficial de Aragén”.

Zaragoza, 5 de diciembre de 2023.

El Presidente del Gobierno de Aragén,
JORGE AZCON NAVARRO

La Consejera de Educacion,
Ciencia y Universidades,
CLAUDIA PEREZ FORNIES

39861

csv: BOA20231214004



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	DECRETO 279/2023, de 5 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de don Antonio Barrachina Lupón, como Director del Instituto Aragonés de Seguridad y Salud Laboral del Departamento de Economía, Empleo e Industria.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	DECRETO 285/2023, de 5 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se cesa a don Jesús Garcés Casas, como Presidente del Consejo Escolar de Aragón.
	DECRETO 286/2023, de 5 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a doña Marta Puente Arcos Presidenta del Consejo Escolar de Aragón.
	DECRETO 287/2023, de 5 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese y el nombramiento de consejeros del Consejo Escolar de Aragón por renovación parcial de sus miembros.
	DECRETO 288/2023, de 5 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se procede al cese y nombramiento de consejeros del Consejo Escolar de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 289/2023, de 5 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de doña María Isabel Cano del Pozo, como Jefa de Servicio de Estrategias de Salud y Formación del Departamento de Sanidad.
	RESOLUCIÓN de 1 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 13 de dicie
	RESOLUCIÓN de 1 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 13 de dicie


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Calefactor/a en centros
	RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Calefactor/a en centros
	RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Cocinero/a en centros d
	RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Electricista en centros
	RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Enfermero/a Especialist
	RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Enfermero/a Especialist
	RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Fontanero/a en centros 
	RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Mecánico/a en centros d



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 4 de diciembre de 2023, del Secretario General de la Presidencia del Gobierno de Aragón, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de la Comisión Bilateral de Cooperación Aragón-Estado en relación con la Ley 7/2023, de 23 de febrero, 
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/1824/2023, de 30 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio interadministrativo de colaboración plurianual entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca Bajo Aragón Caspe/Baix Aragó-Casp p
	ORDEN PIC/1825/2023, de 30 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio interadministrativo de colaboración plurianual entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca Campo de Belchite para la financiac
	ORDEN PIC/1826/2023, de 30 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio interadministrativo de colaboración plurianual entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca Campo de Daroca para la financiació
	ORDEN PIC/1827/2023, de 30 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio interadministrativo de colaboración plurianual entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca Central para la financiación del Ce
	ORDEN PIC/1828/2023, de 30 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio interadministrativo de colaboración plurianual entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca La Jacetania para la financiación d
	ORDEN PIC/1829/2023, de 30 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio interadministrativo de colaboración plurianual entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca Ribera Alta del Ebro para la financ
	ORDEN PIC/1830/2023, de 30 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio interadministrativo de colaboración plurianual entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca Ribera Baja del Ebro para la financ
	ORDEN PIC/1831/2023, de 30 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio interadministrativo de colaboración plurianual entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca Valdejalón para la financiación del

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 3 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Hermanos Ansó San Juan SL, con NIF B99002677, con códi
	RESOLUCIÓN de 3 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Lucas Lorenzo Mallada Collado, con NIF **054****, con 
	RESOLUCIÓN de 3 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es M.ª Ángeles Zamborain Sora, con NIF **916****, con cód
	RESOLUCIÓN de 3 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Sarai Cruz Jiménez, con NIF **487****, ubicada en el p

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2023, de la Directora Gerente del Instituto Aragonés de la Juventud, para la resolución de la convocatoria del certamen “VI Premio jóvenes creadores aragoneses” para el año 2023.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de actividad de tratamiento de residuos no peligro
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de gestión de residuos, promovido por Limpiezas In
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de planta de tratamiento de RCD vinculada a planta
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de Parque Solar Fotovoltaico “Muel” y su infraestr
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de construcción de una nave de maternidad y otra d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ampliación del coto privado de caza TE-10.291, en el término municipal de Teruel (Teruel), promovido por Sociedad de Cazadores Santa Ana (Número de Expedien

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	NOTIFICACIÓN de la Universidad de Zaragoza, a las personas interesadas, emplazándoles para que puedan personarse en el recurso contencioso-administrativo Procedimiento Ordinario número 606/2023, que se tramita ante la Sala de lo Contencioso-administrativo




